
ANO XXXVII                N.º 059                 12/04/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GQI......................................................................................................................................................................................009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.052292/06-71 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade de São Paulo – Instituto de 
Física de São Carlos (Executores), Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC 
(Convenente), Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP (Concedente) e Petróleo Brasileiro S. A. 
(Interveniente/Co-Financiador). 
 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros, pelo Concedente ao Convenente, para a execução do 
Projeto intitulado “Determinação da viscosidade in situ de óleos pesados por Ressonância Magnética 
Nuclear de baixo campo”. 
  
PRAZO: até 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua assinatura.  
 
DATA: 19 de dezembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO – Professor/Coordenador da 
Universidade Federal Fluminense (Executor), JOSÉ FERNANDO FONTANARI – Vice-Diretor no 
Exercício da Diretoria da Universidade de São Paulo e TITO JOSÉ BONAGAMBA – Professor 
Associado da Universidade de São Paulo (Executor), CÉSAR FREDERICO DOS S. V. DOLLINGER, 
Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC (Convenente), 
ODILON ANTONIO MARCUZZO DO CANTO e ELIANE DE BRITTO BAHRUTH, 
respectivamente, Presidente e Diretora da Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP (Concedente), 
CARLOS TADEU DA COSTA FRAGA e FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, 
respectivamente, Gerente Executivo e Diretor-Financeiro do Petróleo Brasileiro S. A. 
(Interveniente/Co-Financiador). 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.729 de 04 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050962/07-14, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a Professora de Ensino Superior ESTHER HERMES LÜCK, da classe de Professor de 3º 
Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 0308030, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, 
“pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso Superior em Empreendedorismo & Inovação – 
Complementação de Estudos, vinculado ao Curso de Graduação em Turismo, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.738 de 11 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação de Coordenador do 
Convênio Internacional celebrado 
entre a Universidade Federal 
Fluminense e a Université Claude 
Bernard Lyon 1, da França. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os autos constantes no processo nº 23069.005917/06-13, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeito retroativo a 24 de maio de 2006, o Professor LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, 
da classe de Associado I, matrícula SIAPE nº 359341, lotado no Departamento de Ciências dos 
Materiais, da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, para exercer a função de 
Coordenador do Convênio Internacional celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a 
Université Claude Benard Lyon 1, da França. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.739 de 11 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002402/07-34, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES LIMA, 
Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 0631075, JOEL DE ARAÚJO, Professor de 1º e 2º 
Graus, matrícula SIAPE nº 306871 e FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, 
matrícula SIAPE nº 0304014, cabendo a Presidência ao primeiro.     
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.740 de 11 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002403/07-89, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES LIMA, 
Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 0631075, JOEL DE ARAÚJO,  Professor de 1º e 2º 
Graus, matrícula SIAPE nº 306871 e FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, 
matrícula SIAPE nº 0304014, cabendo a Presidência ao primeiro.    
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.741 de 11 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002404/07-23, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES LIMA, 
Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 0631075, JOEL DE ARAÚJO,  Professor de 1º e 2º 
Graus, matrícula SIAPE nº 306871 e FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, 
matrícula SIAPE nº 0304014, cabendo a Presidência ao primeiro.    
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.742 de 11 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002405/07-78, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES LIMA, 
Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 0631075, JOEL DE ARAÚJO,  Professor de 1º e 2º 
Graus, matrícula SIAPE nº 306871 e FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, 
matrícula SIAPE nº 0304014, cabendo a Presidência ao primeiro.    
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 059   12/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI Nº. 01, de 04 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Trata da designação dos 
Professores do GQI para as 
Coordenações das Disciplinas. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS No 01/2006 - GQI, de 31/03/2006, publicada em BS/UFF. 
 
2- Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR(A) Matrícula 
SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química Maria das Graças Fialho Vaz 117156-4 
GQI 00021 Química Geral José Walkimar Mesquita Carneiro 0311512-6
GQI 00023 Química Geral Experimental B Bianca da Cunha Machado 1081243-1
GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental Carlos Bauer Boechat 0308922-2
GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental João Célio Gervásio da Silva 0308860-9
GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental Méri Domingos Vieira 030292-9 
GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação Maria Domingues Vargas 1371352-2
GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos José Márcio Siqueira Júnior 0311425-1
GQI 00038 Introdução à Modelagem Molecular José Walkimar Mesquita Carneiro 0311512-6
GQI 00040 Fundamentos de Química Maria das Graças Fialho Vaz 117156-4 
GQI 01016 Química Inorgânica Experimental III Elisabeth Maria Rocha de A. Lúcio 0310626-7
GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III Elisabeth Maria Rocha de A. Lúcio 0310626-7
GQI 02004 Química Geral Experimental II Regina Célia Leme Santelli 0308541-3
GQI 02008 Química Geral Experimental IV Wilson de Oliveira Andrade 0306337-1
GQI 04003 Química Geral II Regina Célia Leme Santelli 0308541-3
GQI 04007 Química Geral IV Wilson de Oliveira Andrade 0306337-1
GQI 04013 Química Inorgânica II  Cláudio Alberto Téllez Soto 2305219-7
GQI 04015 Química Inorgânica III Carlos Eduardo da Silva Côrtes 211401-7 
GQI 04019 Química Geral e Inorgânica Experimental II Josias Reis Soares 0310629-1
GQI 00042 Química Geral e Inorgânica Experimental III Denise de Almeida Souza 133084-2 
GQI 00041 Química Geral Experimental Maurício Lanznaster 0151715-1

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


